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ormativa tributaria (18 diciembre 2007 - 2 julio 2008)IN

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO

ORDEN 3695/2007, de 13 de diciem-
bre, por la que se aprueba el modelo
030 de Declaración censal de alta en el
Censo de obligados tributarios, cambio
de domicilio y/o variación de datos per-
sonales, que pueden utilizar las personas
físicas, se determinan el lugar y forma de
presentación del mismo y se modifica la
Orden EHA/1274/2007, de 26 de
abril, por la que se aprueban los modelos
036 de Declaración censal de alta, modi-
ficación y baja en el Censo de empresa-
rios profesionales y retenedores y 037
Declaración censal simplificada de alta,
modificación y baja en el Censo de em-
presarios, profesionales y retenedores..
(B.O.E. nº 303, de miércoles, 19 de di-
ciembre de 2007)

ORDEN 3745/2007, de 14 de diciem-
bre, por la que se aprueban los precios
medios de venta aplicables en la gestión
del Impuesto sobreTransmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados,
Impuesto sobre Sucesiones yDonaciones e
Impuesto Especial sobreDeterminados Me-
dios de Transporte.. (B.O.Enº 305, de
viernes, 21 de diciembre de 2007)

ORDEN 3851/2007, de 26 de diciem-
bre, por laque se aprueba el modelo 576
de autoliquidación del Impuesto Especial
sobre Determinados Medios de Transpor-
te, y el modelo 06 de declaración del Im-
puestoEspecial sobre Determinados Me-
dios deTransporte, exenciones y no
sujeciones sinreconocimiento previo..
(B.O.E. nº 312, desábado, 29 de di-
ciembre de 2007)

REAL DECRETO 1757/2007, de 28 de
diciembre, por el que se modifica el Re-
glamento del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, aprobado por el
Real Decreto 439/2007, de 30 de mar-
zo, en materia de salario medio anual del
conjunto de contribuyentes, obligación de
declarar y retenciones e ingresos a cuenta
sobre rendimientos del trabajo.. (B.O.E.
nº 313, delunes, 31 de diciembre de
2007) 

REAL DECRETO 1760/2007, de 28 de
diciembre, por el que se aprueba e Re-
glamento de la Junta Arbitral prevista en
el Concierto Económico con la Comuni-
dadAutónoma del País Vasco.. (B.O.E. nº
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14, de miércoles, 16 de enero de 2008)

ORDEN 12/2008, de 10 de enero, por
la que se actualizan referencias de códi-
gos de la nomenclatura combinada conte-
nidas en la Ley 38/1992, de 28 de di-
ciembre, de ImpuestosEspeciales. (B.O.E.
nº 14, de miércoles, 16 de enero de
2008)

ORDEN 373/2008, de 12 de febrero,
por la quese reconoce la procedencia de
la devolución extraordinaria de las cuotas
del Impuesto sobre Hidrocarburos soporta-
das por los agricultores y ganaderos por
las adquisicionesde gasóleo y se estable-
ce el procedimientopara su tramitación..
(B.O.E. nº 43, de martes,19 de febrero
de 2008)

ORDEN 481/2008, de 26 de febrero,
por la que se aprueban los modelos de
declaración de Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y del Impuesto so-
bre el Patrimonio ejercicio 2007, se de-
terminan el lugar, forma y plazos de pre-
sentación de los mismos, se establecen
los procedimientos de solicitud, remisión,
rectificación y confirmación o suscripción
del borrador de declaración delImpuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, y
se determinan las condiciones generales y
el procedimiento para la presentación de
ambos por medios telemáticos  o telefóni-
cos.. (B.O.E. nº 51, de jueves, 28 de fe-
brero de 2008)

ORDEN 564/2008, de 28 de febrero,
por la que se modif ica la Orden
ECO/805/2003, de 27 de marzo, so-
bre normas de valoración de bieneinmue-

bles y de determinados derechos para-
ciertas finalidades financieras.. (B.O.E. nº
56,de miércoles, 05 de marzo de 2008)

ORDEN 6930/2008, de 10 de marzo,
por la que se regula el Registro Electróni-
co del Ministerio de Economía y Hacien-
da.. (B.O.E. nº 65, de sábado, 15 de
marzo de 2008)

ORDEN 848/2008, de 24 de marzo,
por la que se aprueban el modelo 150
de declaración delImpuesto sobre la Ren-
ta de las Persona Físicas para contribu-
yentes del régimen especial aplicable a
los trabajadores desplazados a territorio
español, así como el modelo 149 de co-
municación para el ejercicio de la opción
por tributar por dicho régimen yse modifi-
can otras disposiciones en relacióncon la
gestión de determinadasautoliquidacio-
nes.. (B.O.E. nº 78, de lunes, 3de marzo
de 2008)

REAL DECRETO-LEY 97/2008, de 21 de
abril,de medidas de impulso a la activi-
dad económica.. (B.O.E. nº 97, de mar-
tes, 22 de IVA abril de 2008) 

ORDEN 1199/2008, de 29 de abril,
por la que se reducen para el período im-
positivo 2007 los índices de rendimiento
neto aplicables en el método de estima-
ción objetiva del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas para las activida-
des agrícolas y ganaderas afectadas por
diversas circunstancias excepcionales..
(B.O.E. nº 104, de miércoles,30 de abril
de 2008)
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ORDEN 1796/2008, de 19 de junio,
por la que IVA se modifica la Orden
EHA/672/2007, de 13 de marzo, por
la que se aprueban los modelos 130 y
131 para la autoliquidación de los pa-
gos fraccionados a cuenta del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas co-
rrespondientes, respectivamente, a activi-
dades económicas en estimación directa
a actividades económicas en estimación
objetiva, el modelo 310 de declaració-
nordinaria para la autoliquidación del ré-
gimen simplificado del Impuesto sobre el
Valor Añadido, se determinan el lugar y
forma dpresentación de los mismos y se
modifica enmateria de domiciliación ban-
caria la OrdenEHA/3398/2006, de 26
de octubre.. (B.O.E. nº152, de martes,
24 de junio de 2008)

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL C.A.P.V.

LEY 15/2007, de 28 de diciembre, por
la quese aprueban los Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad Autónoma de Eus-
kadi para el ejercicio 2008.. (B.O.P.V.
nº 250, de lunes, 31 de diciembre de
2007)

DECRETO 55/2008, de 1 de abril, de
segunda modificación del Decreto por el
que se aprueba el Reglamento del juego
del bingo dela Comunidad Autónoma de
Euskadi.. (B.O.P.V. nº 71, de martes, 15
de abril de 2008)

COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA

ORDEN FORAL 415/2007, de 5 de di-
ciembrepor la que se aprueba el modelo
182 de declaración informativa de dona-

ciones y aportaciones recibidas y disposi-
ciones realizadas, así como los diseños fí-
sicos y lógicos para su presentación por
soportes directamente legibles por orde-
nador y se establecen las condiciones y
el procedimiento para su presentación te-
lemática a través de Internet, y se modifi-
can los modelos de declaración 184,
187, 188, 190, 193, 194, 196 98 y
345.. (B.O.N. nº 158, de viernes, 21
de diciembre de 2007)

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 3/2007,
de 10 de diciembre, por el que se modifi-
ca la LeyForal 19/1992, de 30 de di-
ciembre, delImpuesto sobre el Valor Aña-
dido.. (B.O.N. nº 161, de viernes, 28
de diciembre de 2007)

ORDEN FORAL 5/2008, de 16 de ene-
ro, por la que se aprueban los modelos
322 de declaración-liquidación mensual,
modeloindividual, 353 de declaración-li-
quidación mensual, modelo agregado, y
039 de comunicación de datos, corres-
pondientes alRégimen especial del Grupo
de Entidades en e Impuesto sobre el Valor
Añadido.. (B.O.N. nº11, de viernes, 25
de enero de 2008)

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 1/2008,
de 14 de enero, de Armonización Tribu-
taria, por elque se modifica la Ley Foral
20/1992, de 30 de diciembre, de Im-
puestos Especiales.. (B.O.N. nº 14, de
miércoles, 30 de enero de 2008)

ORDEN FORAL 2/2008, de 10 de ene-
ro, por la que se aprueban los precios
medios de ventaI vehículos usados y de
embarcaciones, aplicables en la gestión
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de los Impuestos sobre Sucesiones y Do-
naciones, sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Jurídicos Documentados y Es-
pecial sobre Determinados Medios de
Transporte.. (B.O.N. nº 16, de lunes, 04
de febrero de 2008)

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 2/2008,
de 22 de enero, por el que se modifica
la Ley Foral 19/1992, de 30 de diciem-
bre, del Impuestosobre el Valor Añadido..
(B.O.N. nº 17, de miércoles, 06 de fe-
brero de 2008)

ORDEN FORAL 8/2008, de 25 de ene-
ro, por la  que se desarrolla para el año
2008 el régimen de estimación objetiva
del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y el régimen simplificado del
Impuesto sobre el Valor Añadido. Correc-
ción de errores BON nº 24(22/02/08).
(B.O.N. nº 18, de viernes, 08 de  febre-
ro de 2008)

ORDEN FORAL 59/2008, de 28 de
marzo, por la que se dictan las normas
para la presentación de las declaraciones
del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y del Impuesto sobre el Patri-
monio correspondientes al año 2007..
(B.O.N. nº 44,de lunes, 07 de abril de
2008)

ORDEN FORAL 61/2008, de 28 de
marzo, por la que se aprueban los
modelos de declaración correspondien-
tes a los Impuestos sobre la Renta de
las Personas Físicas y sobre el Patri-
m o n i o  d e l  e j e r c i c i o  2007 . .
(B.O.N.nº 44, de lunes, 07 de abril
de 2008)

ORDEN FORAL 67/2008, de 3 de abril,
del Consejero de Economía y Hacienda,
por la que se regula la presentación tele-
mática de declaraciones del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y del
Impuesto sobre el Patrimonio correspon-
dientes al período imposit ivo 2007
(B.O.N. nº 45, de miércoles, 09 de abril
de 2008)

ORDEN FORAL 68/2008, de 4 de abril,
por la que se establece el procedimiento
para la devolución extraordinaria de las
cuotas delImpuesto sobre Hidrocarburos
soportadas por los agricultores o ganade-
ros por las adquisiciones de gasóleo..
(B.O.N. nº 53, de lunes, 28 de abril de
2008)

ORDEN FORAL 80/2008, de 23 de
abril, por la que se desarrolla parcialmen-
te el Reglamento de Recaudación de la
Comunidad Foral de Navarra en materia
de domiciliación bancaria de pagos rela-
tivos a determinadas declaraciones-liqui-
daciones y autoliquidaciones tributarias..
(B.O.N. nº 53, de lunes, 28 de abril de
2008)

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 3/2008,
de 26 de mayo, por el que se modifica
la Ley Foral 19/1992, de 30 de diciem-
bre, del Impuestosobre el Valor Añadido..
(B.O.N. nº 73, deviernes, 13 de junio de
2008)

DECRETO FORAL 59/2008, de 9 de ju-
nio, porel que se modifica el Reglamento
del Impuestosobre el Valor Añadido,
aprobado por DecretoForal 86/1993,
de 8 de marzo.. (B.O.N. nº 79,de vier-
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nes, 27 de junio de 2008)

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 4/2008,
de 2de junio, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley Foral del Im-
puesto sobrela Renta de las Personas Físi-
cas.. (B.O.N. nº 80, de lunes, 30 de ju-
nio de 2008)

TERRITORIO HISTÓRICO DE ALAVA

DECRETO FORAL 76/2007, de 11 de
diciembre, que aprueba el Reglamento
delImpuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas.. (B.O.T.H.A. nº 153, de vier-
nes, 28 de diciembre de 2007)

ORDEN FORAL 652/2007, de 17 de
diciembrepor la que se aprueba el mode-
lo 182 dedeclaración informativa de do-
nativos,donaciones y aportaciones recibi-
das y disposiciones realizadas así como
los diseños físicos y lógicos para la sustitu-
ción de las hojas interiores de dicho mo-
delo por soportesdirectamente legibles
por ordenador..(B.O.T.H.A. nº 153, de
viernes, 28 de diciembre de 2007)

ORDEN FORAL 651/2007, de 17 de
diciembre por la que se aprueba el mode-
lo 190 de resumen anual de retenciones
e ingresos acuenta del Impuesto sobre la
Renta de lasPersonas Físicas. Rendimien-
tos del trabajo, deactividades económi-
cas, premios y determinadas imputacio-
nes de renta, así comolos diseños físicos
y lógicos a los que debenajustarse los so-
portes directamente legibles por ordena-
dor del modelo190, y el modelo 10-Tre-
lativo al certificado de los rendimientos
del trabajo, de actividades económicas y

depremios. Corrección de errores BOTHA
nº 13 (30/01/08).. (B.O.T.H.A. nº
154, de lunes, 31de diciembre de
2007)

DECRETO FORAL 77/2007, de 20 de
diciembre, que regula para el año 2008
del régimen simplificado del Impuesto so-
bre elValor Añadido.. (B.O.T.H.A. nº 1,
de miércoles, 02 de enero de 2008)

ORDEN FORAL 650/2007, de 17 de
diciembre por la que se modifican diver-
sas Ordenes Forales que aprobaron los
modelos 18187,188, 196, 198 y 345..
(B.O.T.H.A. nº 1, de miércoles, 02 de
enero de 2008)

DECRETO FORAL 78/2007, de 20 dedi-
ciembre, que modifica el Decreto Foral
149/1999, de 14 de diciembre, que
aprobó losmodelos 193 y 194 sobre ren-
tas sujetas a retención e ingresos a cuenta
por diversosimpuestos.. (B.O.T.H.A. nº 2,
de viernes, 04 d enero de 2008)

ORDEN FORAL 673/2007, de 27 de
diciembre, por la que se aprueba el mo-
delo 039 decomunicación de datos relati-
va al régimen especial del grupo de enti-
dades en el Impuesto sobre el Valor
Añadido.. (B.O.T.H.A. nº 5, de viernes,
11 de enero de 2008)

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA
FISCAL 3/2007, de 28 de diciembre,
que adapta la normativa tributaria alave-
sa a los cambios establecidos por la Ley
Orgánica 8/2007, de 4de julio, sobre
financiación de los partidos políticos, y
por la Ley 34/2007, de 15 de noviem-
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bre, de calidad del aire y protección dela
atmósfera.. (B.O.T.H.A. nº 6, de lunes,
14 de enero de 2008)

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA
FISCAL 4/2007, de 28 de diciembre,
que adapta la normativa tributaria a las
modificaciones introducidas en el Con-
cierto Económico por la Ley 28/2007,
de 25 de octubre. (B.O.T.H.A. nº 10, de
miércoles, 23 de enero de 2008)

ORDEN FORAL 15/2008, de 14 de
enero, de actualización de los signos, ín-
dices o módulos aplicables a la determi-
nación del rendimiento neto de la activi-
dad de “Transporte de mercancías por
carretera”.. (B.O.T.H.A. nº 11,de viernes,
25 de enero de 2008)

DECRETO FORAL 3/2008, de 22 de
enero, que determina las actividades prio-
ritarias de mecenazgo para el ejercicio
2008.. (B.O.T.H.A.nº 14, de viernes, 01
de febrero de 2008)

DECRETO FORAL 4/2008, de 22 de
enero, que adapta la normativa tributaria
alavesa a los cambios establecidos por el
Real Decreto1466/2007, de 2 de no-
viembre, de modificación del Reglamento
del Impuestosobre el Valor Añadido..
(B.O.T.H.A. nº 17, de viernes, 08 de fe-
brero de 2008)

DECRETO FORAL 7/2008, de 5 de fe-
brero, que modifica las normas que regu-
larán el alta de las nuevas construcciones
en el Catastro Inmobiliario a efectos del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
(B.O.T.H.A. nº 19, de miércoles, 13 de

febrero de 2008)

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA
FISCAL1/2008, de 5 de febrero, que
adapta lnormativa tributaria Alavesa a los
cambios es tablecidos por la Ley
51/2007, de 26 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales del Estado para el
año 2008, y por la Orden
EHA/12/2008, de 10 de enero, que
actualiza referencias de códigos de la no-
menclatura combinada contenidas en la
Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de
Impuestos Especiales..(B.O.T.H.A. nº 20,
de viernes, 15 de febrerode 2008)

ORDEN FORAL 96/2008, de 20 de fe-
brero, por la que se aprueban los mode-
los 322 de autoliquidación mensual, mo-
delo individual y 353 de autoliquidación
mensual, modelo agregado, correspon-
dientes al Régimen especial del grupo de
entidades en el Impuestosobre el Valor
Añadido.. (B.O.T.H.A. nº 26, de viernes,
29 de febrero de 2008)

ORDEN FORAL 97/2008, de 22 de fe-
brero, po la que se aprueba la modali-
dad de los signo índices o módulos, del
método de estimaciónobjetiva del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas,
aplicables a partir de 1 de enero de
2008.. (B.O.T.H.A. nº 31, de miércoles,
12 de marzo de 2008)

DECRETO FORAL 16/2008, de 26 de
febreroque aprueba los precios medios
de venta de vehículos automóviles y em-
barcaciones a efectos de los Impuestos
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados, sobre Sucesiones

IS
IVA
IRNR

IRPF

IRPF
IS
IRNR

IVA

IBI

IVA
IIEE

IVA

IRPF

ITP



NORMATIVA TRIBUTARIA (18 DICIEMBRE 2007 - 2 JULIO 2008)

GACETA TRIBUTARIA DEL PAÍS VASCO

331

y Donaciones y del Impuesto Especial so-
bre Determinados Medios de Transporte..
(B.O.T.H.A. nº 33, de lunes, 17 de mar-
zo de 2008)

ORDEN FORAL 121/2008, de 4 de
marzo, de 4 de marzo, por la que se
aprueban las normas y modelos para la
presentación de las declaraciones del Im-
puesto sobre la Renta delas Personas Físi-
cas y del Impuesto sobre el Patrimonio,
correspondientes al ejercicio 2007..
(B.O.T.H.A. nº 33, de lunes, 17 de mar-
zo de 2008)

DECRETO FORAL 18/2008, de 18 de
marzo que modifica el Decreto Foral
76/2007, de 11de diciembre, de Re-
glamento del Impuestosobre la Renta de
las Personas Físicas, para el estableci-
miento del mecanismo decompensación
fiscal aplicable a los contratosindividuales
de vida o invalidez.. (B.O.T.H.A. nº 38,
de viernes, 04 de abril de 2008)

DECRETO FORAL 35/2008, de 29 de
abril, que regula la devolución extraordi-
naria de las cuotas del Impuesto sobre Hi-
drocarburo soportadas por los agricultores
y ganaderos por las adquisiciones de ga-
sóleo 2006-2007.. (B.O.T.H.A. nº 53,
de lunes, 12 de mayo de 2008)

DECRETO FORAL 52/2008, de 27 de
mayo,que modifica los porcentajes de re-
tención aplicables a los rendimientos del
trabajo y los pagos fraccionados de acti-
vidade económicas en el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas, así como
el porcentaje general de gastos para las
actividades ganaderas que determinen el

rendimiento netoa través de la modalidad
simplificada del método de estimación di-
recta del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas.. (B.O.T.H.A. nº 61, de
viernes, 30 de mayo de 2008)

ORDEN FORAL 315/2008, de 6 de ju-
nio, por la que se aprueban los modelos
200-A y 220 de autoliquidación del Im-
puesto sobre Sociedades y del Impuesto
sobre la Renta de no Residentes corres-
pondiente a establecimientos permanentes
y entidades en  régimen de atribución de
rentas constituidas en el extranjero con
presencia en el Territorio Histórico de Ála-
va, para los ejercicios  iniciados entre el
1 de enero y el 31 de diciembre de
2007, y se establecen las condiciones
generales para su presentación..
(B.O.T.H.A. nº 69, de miércoles, 18 de
junio de 2008)

DECRETO FORAL 62/2008, de 17 de
junio, que modifica el artículo 23 del De-
creto Fora60/2002, de 10 de diciem-
bre, que aprobó el Reglamento del Im-
puesto sobre Sociedades..(B.O.T.H.A. nº
73, de viernes, 27 de junio de2008)

TERRITORIO HISTÓRICO DE BIZKAIA

ORDEN FORAL 3289/2007, de 20
de diciembre, por la que se aprueba
el modelo 565 de autol iquidación
del Impuesto Especialsobre Determi-
nados Medios de Transporte..(B.O.B. nº
251, de jueves, 27 de diciembre de2007)

NORMA FORAL 9/2007, de 27 de di-
ciembrede Presupuestos Generales del Te-
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rritoriHistórico de Bizkaia para el año
2008.. (B.O.B. nº 253, de lunes, 31 de
diciembre de 2007)

DECRETO FORAL 240/2007, de 18 de
diciembre, por el que se modifica el Re-
glamento de inspección tributaria aproba-
do mediante Decreto Foral 99/2005, de
21 de junio.. (B.O.B. nº 2, de jueves, 03
de enero de 2008)

ORDEN FORAL 3290/2007, de 20 de
diciembre, por la que se aprueban los
precios medios de venta aplicables en la
gestión del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documenta-
dos, Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones e Impuesto Especial sobre Determi-
nados Medios de Transporte.. (B.O.B. nº
4, de lunes, 07 de enero de 2008)

DECRETO FORAL 257/2007, de 28 de
diciembre, por el que se declaran priorita-
rias determinadas actividades para el
ejercicio 2008. Corrección de errores
BOB nº 19 (28/01/08). (B.O.B. nº 5,
de martes, 08 de enero de 2008)

ORDEN FORAL 3328/2007, de 21 de
diciembre, por la que se f i jan los
signos,índices y módulos para la aplica-
ción delmétodo de estimación objetiva
del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas para el año 2008.. (B.O.B.
nº 11, de miércoles, 16 de enero de
2008)

ORDEN FORAL 3329/2007, de 21 de
diciembre, por la que se aprueban los ín-
dices y módulos del régimen especial sim-
plificado del Impuesto sobre el Valor Aña-

dido para el año 2008.. (B.O.B. nº 11,
de miércoles, 16 de enero de 2008)

DECRETO FORAL NORMATIVO
2/2007, de 28 de diciembre, por el
que se modif ica la Norma Foral
7/1994, de 9 de noviembre, del Impues-
to sobre el Valor Añadido, para su adap-
tación al Concierto Económico. Correc-
ción de errores BOB nº 37. (B.O.B. nº
12, de jueves, 17 de enero de 2008)

DECRETO FORAL 2/2008, de 29 de
enero, por el que se regula el procedi-
miento para la compensación fiscal apli-
cable en el Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas a los contratos indivi-
duales de vida o invalidez..(B.O.B. nº
22, de jueves, 31 de enero de 2008)

ORDEN FORAL 342/2008, de 5 de fe-
brero, por la que se establecen las condi-
ciones generales y el procedimiento para
la presentación telemática por Internet
para determinados obligados tributarios.
Correcciónde errores BOB nº 37
(21/02/08). (B.O.B. nº 29, de lunes,
11 de febrero de 2008)

DECRETO FORAL NORMATIVO
1/2008, de 29 de enero, por el que se
modifica la NormaForal 7/1994, de 9
de noviembre, del Impuesto sobre el Valor
Añadido.. (B.O.B. nº 31, demiércoles,
13 de febrero de 2008)

ORDEN FORAL 429/2008, de 14 de fe-
brero,por la que se aprueban los modelos
322 de autoliquidación mensual, modelo
individual, y 353 de autoliquidación men-
sual, modeloagregado, correspondientes
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al Régimenespecial del Grupo de Entida-
des en el Impuesto sobre el Valor Añadi-
do.. (B.O.B. nº 37, de jueves, 21 de fe-
brero de 2008)

ORDEN FORAL 431/2008, de 14 de fe-
brero por la que se regula el procedimien-
to para la presentación telemática de las
consultas tributarias escritas.. (B.O.B. nº
37, de jueves, 21 de febrero de 2008)

ORDEN FORAL 430/2008, de 14 de fe-
brero, por la que se aprueba el modelo
184 de declaración informativa anual a
presentar por las entidades en régimen de
atribución de  rentas.. (B.O.B. nº 41, de
miércoles, 27 de febrero de 2008)

DECRETO FORAL 29/2008, de 18 de
marzo,por el que se modifica el Decreto
Foral 81/1997, de 10 de junio, por el
que se aprueba el Reglamento del Im-
puesto sobre Sociedades.. (B.O.B. nº 64,
de viernes, 04 de abril de 2008)

ORDEN FORAL 853/2008, de 3 de
abril, por la que se establece el procedi-
miento para la devolución extraordinaria
de las cuotas del Impuesto sobre Hidro-
carburos soportadas por los agricultores y
ganaderos por las adquisiciones de gasó-
leo y se establece el procedimiento para
su tramitación.. (B.O.B. nº 67, de miérco-
les, 09 de abril de 2008)

ORDEN FORAL 933/2008, de 9 de
abril, por la que se regula el procedimien-
to para la presentación telemática de los
modelos 218 y 222 de pago fraccionado
a cuenta del Impuesto sobre Sociedades y
del Impuest sobre la Renta de no Residen-

tes, y se amplí el plazo de presentación e
ingreso de los mismos, correspondientes al
primer período d2008.. (B.O.B. nº 73,
de jueves, 17 de abril de2008)

ORDEN FORAL 1024/2008, de 18 de
abril, por la que se establecen las condi-
ciones generales y el procedimiento para
la presentación telemática por Internet de
los documentos para el control de los mo-
vimientos de productos de los Impuestos
Especiales deFabricación.. (B.O.B. nº
78, de jueves, 24 de abril de 2008)

ORDEN FORAL 1075/2008, de 22 de
abril, por la que se aprueba el modelo
150 de autoliquidación del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas para
contribuyentes delrégimen especial de tri-
butación por el Impuesto sobre la Renta
de no Residentes.. (B.O.B. nº 81, de mar-
tes, 29 de abril de 2008)

ORDEN FORAL 1126/2008, de 25 de
abril, por la que se aprueban los modelos
del Impuestosobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y del Impuesto sobre el Patri-
monio correspondientes al período impo-
sitivo 2007.. (B.O.B. nº 84, delunes, 05
de mayo de 2008)

ORDEN FORAL 1127/2008, de 25 de
abril, por la que se regula el procedimien-
to para la presentación telemática de los
modelos delImpuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y del Impuesto sobre
el Patrimonio,correspondientes al período
impositivo 2007.. (B.O.B. nº 84, de lu-
nes, 05 de mayo de 2008)
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DECRETO FORAL 89/2008, de 27 de
mayo, por el que se modifican los porcen-
tajes de retención e ingresos a cuenta
aplicables a los rendimientos del trabajo
y actividades económicas en el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas..
(B.O.B. nº 103, de viernes, 30 de mayo
de 2008)

ORDEN FORAL 1480/2008, de 30 de
mayo, la que se aprueba el modelo 576
de autoliquidación del Impuesto Especial
sobre Determinados Medios de Transpor-
te, el model06 de declaración del Im-
puesto Especial sobre Determinados Me-
dios de Transporte,exenciones y no
sujeciones sin reconocimiento previo, se
establecen las condiciones generales y el
procedimiento para  la presentación tele-
mática.. (B.O.B. nº 110, de martes, 10
de junio de 2008)

DECRETO FORAL NORMATIVO
3/2008, de 10 de junio, de medidas ur-
gentes para paliar los daños ocasionados
por las recientes  inundaciones extraordi-
narias.. (B.O.B. nº 113, de viernes, 13
de junio de 2008)

ORDEN FORAL 1533/2008, de 5 de ju-
nio, por  la que se aprueban los modelos
200 y 220 de autoliquidación del Im-
puesto sobre Sociedades y del Impuesto
sobre la Renta de no Residentes con esta-
blecimiento permanente y entidades en ré-
gimen de atribución de rentas constituidas
en el extranjero con presencia en el Terri-
torio Histórico de Bizkaia y se regula el-
procedimiento para su presentación tele-
mática, para los ejercicios iniciados entre

el1 de enero y el 31 de diciembre de
2007..(B.O.B. nº 113, de viernes, 13
de junio de 2008)

ORDEN FORAL 1594/2008, de 11 de
junio, por la que se aprueba el modelo
130 correspondiente al pago fracciona-
do del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonasFísicas.. (B.O.B. nº 116, de miérco-
les, 18 de junio de 2008)

DECRETO FORAL NORMATIVO
2/2008, de 10 de junio, por el que se
modifican la Norma Foral 7/1994, de 9
de noviembre, del Impuesto sobre el Valor
Añadido, en lo que se refiere al concepto
de rehabilitación de edificaciones, y la
Norma Foral 5/1999, de 15 de abril,
del Impuesto sobre la Renta de no Resi-
dentes..(B.O.B. nº 119, de lunes, 23 de
junio de 2008)

ORDEN FORAL 1663/2008, de 16 de
junio, porla que se aprueba el modelo
560 de autoliquidación del Impuesto so-
bre la Electricidad.. (B.O.B. nº 120, de
martes, 24 de junio de 2008)

TERRITORIO HISTÓRICO DE GIPUZKOA

DECRETO FORAL 137/2007, de 18 de
diciembre, por el que se aprueba el Re-
glamento del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y se modifica el De-
creto Foral 117/1999, de 21 de diciem-
bre, que desarrolla diversas obligaciones
de suministro de información a la Adminis-
tración tributaria..(B.O.G. nº 248, de
viernes, 21 de diciembre de 2007)
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ORDEN FORAL 1303/2007, de 18 de
diciembre, por la que se aprueba el mo-
delo 190 para la declaración del resu-
men anual de retenciones e ingresos a
cuenta del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas de rendimientos del tra-
bajo, actividades económicas y premios..
(B.O.G. nº 249, de lunes, 24 de diciem-
bre de 2007)

ORDEN FORAL 1304/2007, de 18 de
diciembre, por la que se aprueban los
modelos 188, 193, 194 y 196, todos
ellos resúmenes anuales de retenciones e
ingresos a cuenta sobre diversas rentas o
rendimientos del capital mobiliario..
(B.O.G. nº 249, de lunes, 24 de diciem-
bre de 2007)

ORDEN FORAL 1305/2007, de 18 de
diciembre, por la que se aprueba el mo-
delo198 de declaración anual de opera-
ciones con activos financieros y otros va-
lores mobiliarios.. (B.O.G. nº 249, de
lunes, 24 de diciembre de 2007)

ORDEN FORAL 1306/2007, de 18 de
diciembre, por la que se aprueba el mo-
delo 187 de declaración informativa de
acciones y participaciones representativas
del capital o del patrimonio de las institu-
ciones de inversión colectiva y resumen
anual de retenciones e ingresos a cuenta
de los Impuestos sobre la Renta de las
Personas Físicas, sobre Sociedades y so-
bre la Renta de no Residentes, en relación
con las rentas o ganancias patrimoniales
obtenidas como consecuencia de las
transmisiones o reembolsos de esas accio-
nes y participaciones.. (B.O.G. nº 249,
de lunes, 24 de diciembre de 2007)

ORDEN FORAL 1307/2007, de 18 de
diciembre, por la que se aprueba el mo-
delo 345 de declaración anual sobre en-
tidades de previsión social voluntaria, pla-
nes y fondos de pensiones, sistemas
alternativos, mutualidades de previsión so-
cial, planes de previsión asegurados, pla-
nes individuales de ahorro sistemático,pla-
nes deprevisión socialempresarial y
seguros de dependencia..(B.O.G. nº
249, de lunes, 24 de diciembre
de2007)

ORDEN FORAL 1308/2007, de 18 de
diciembre, por la que se aprueba el mo-
delo182 de declaración informativa
anual sobre de donativos, aportaciones y
disposiciones.. (B.O.G. nº 249, de lunes,
24 de diciembre de  2007)

ORDEN FORAL 1311/2007, de 19 de
diciembre, por la que se aprueba el mo-
delo el modelo 039 de comunicación de
datos, correspondiente al Régimen espe-
cial del Grupo de Entidades en el Impues-
to sobre el Valor Añadido.. (B.O.G. nº
250, de miércoles, 26 de diciembre de
2007)

NORMA FORAL 10/2007, de 27 de di-
ciembre, por la que se aprueban los pre-
supuesto generales del Territorio Histórico
de Gipuzkoa para el año 2008. Correc-
ción de errores BOG nº 6 (9/1/08).
(B.O.G. nº 253, de lunes, 31 de diciem-
bre de 2007)

DECRETO FORAL 3/2007, de 29 de di-
ciembre, por el que se modifica la Nor-
ma Foral 7/1996, de 4 de julio, del Im-
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puesto sobre Sociedades.. (B.O.G. nº
253, de lunes, 31 de diciembre
de2007)

ORDEN FORAL 1359/2007, de 28 de
diciembre, por la que se determinan los
signos, índices o módulos, aplicables a
partir de 1 de enero de 2008, de la mo-
dalidad de signos, índices o módulos del
método de estimación objetiva del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas. Corrección de errores BOG nº 19
(28/01/08).. (B.O.G. nº 9, de lunes,
14 de enero de 2008)

ORDEN FORAL 14/2008, de 9 de ene-
ro, por la que se aprueban los precios
medios de venta de vehículos y embarca-
ciones aplicables, en la gestión del Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto
sobre el Patrimonio, Impuesto sobre Suce-
siones y Donaciones e Impuesto Especial
sobre Determinados Medios de Transpor-
te.. (B.O.G. nº 17, de jueves, 24 de ene-
ro de 2008)

NORMA FORAL 1/2008, de 11 de fe-
brero, por IIEE la que se adapta la norma-
tiva tributaria guipuzcoana a las modifica-
ciones introducidas en el Concierto
Económico por la Ley 28/2007, de 25
de octubre, a las de la Ley Orgánica
8/2007, de 4 de julio, sobre financia-
ción de los partidos políticos, y a las in-
cluidas en la Ley 51/2007, de 26 de di-
ciembre, de Presu–puestos Generales del
Estado para el año 2008.. (B.O.G. nº
33, de viernes, 15 de febrero de 2008)

DECRETO FORAL 7/2008, de 4 de mar-
zo, por el que se aprueba el mecanismo

de compensación fiscal aplicable en
I.R.P.F. a los contratos de seguro indivi-
duales de vida o invalidez. (B.O.G. nº
50, de martes, 11 de marzo de 2008)

ORDEN FORAL 219/2008, de 7 de
marzo, por la que se establece el proce-
dimiento para la devolución extraordina-
ria de las cuotas del Impuesto sobre Hi-
drocarburos soportadas polos agricultores
y ganaderos, por las adquisiciones de
gasóleo.. (B.O.G. nº 51, demiércoles,
12 de marzo de 2008)

ORDEN FORAL 222/2008, de 7 de
marzo, por la que se aprueban los mode-
los, plazos,lugares y condiciones para la
presentación e ingreso de la declaración-
liquidación y de la declaración resumen
anual de operaciones del Impuesto Espe-
cial sobre el Carbón.. (B.O.G. nº 51, de
miércoles, 12 de marzo de 2008)

ORDEN FORAL 236/2008, de 12 de
marzo, por la que se aprueban las moda-
lidades, modelos y formas de presenta-
ción de las autoliquidaciones del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas y
del Impuesto sobre el Patrimonio, corres-
pondientes al período impositivo 2007,
así como el modelo de autoliquidación
para la exacción en el Impuest sobre la
Renta de las Personas Físicas del recurso
cameral permanente en favor de la Cá-
mara de Comercio, Industria y Navega-
ción, regulándose el plazo y los lugares
de presentación. CORRECCIÓN DE
ERRORES BOG Nº 79 (25/04/08).
(B.O.G. nº 59, de viernes, 28 de marzo
de 2008)
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ORDEN FORAL 292/2008, de 18 de
marzo, por  la que se aprueba el modelo
y los procedimientos para la presentación
de la declaración de «Kilómetros anuales
recorr idos. Gasoleo profesional»..
(B.O.G. nº 60, de lunes, 31 de marzo
de 2008)

ORDEN FORAL 548/2008, de 17 de ju-
nio, por la que se modifican la Orden Fo-
ral 1.311/2007, de 19 de diciembre,
por la que se aprueba el modelo 039 de
comunicación de datos, correspondiente
al Régimen especial del Grupo de Entida-
des en el Impuesto sobre el Valor Añadi-
do, la Orden Foral 1.330/2001, de 21
de diciembre, y la Orden Foral 599
Bis/2005, de 27 de diciembre, estas últi-
mas relacionadas con el ámbito de los
Tributos sobre el juego.. (B.O.G. nº 118,
de viernes, 20 de junio de 2008)

DECRETO FORAL 61/2008, de 24 de
junio, de modificación del Decreto Foral

40/2006, de 12 de septiembre, por el
que se regula la acreditación de la identi-
dad y la representación en las actuacio-
nes ante la Administración Foral.. (B.O.G.
nº 121, de miércoles, 25 de junio de
2008)

ORDEN FORAL 577/2008, de 24 de ju-
nio, por la que se aprueban las modali-
dades de presentación de las autoliquida-
ciones del Impuesto sobre Sociedades y
del Impuesto sobre la Renta de no Resi-
dentes correspondiente a establecimientos
permanentes, los modelos 200, 220,
20G y 22G para su presentación, el mo-
delo 20C del recurso cameral permanen-
te correspondiente a los citados Impues-
tos, los diseños físicos y lógicos de los
modelos 200 y 220, y la forma de ingre-
so, plazo y los lugares de presentación..
(B.O.G. nº 121, de miércoles, 25 de ju-
nio de 2008)
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EUSKADIKO ZERGA-KOORDINAZIORAKO ORGANOA
ÓRGANO DE COORDINACIÓN TRIBUTARIA DE EUSKADI
Gaztelako Atea kalea, 15/ Portal de Castilla, 15 zkia.
01007 VITORIA-GASTEIZ
Telefonoa: 945 - 01 67 70
Fax zkia.: 945 - 01 67 71

HARPIDETZARAKO BULETINA/BOLETÍN DE SUSCRIPCIÓN

IZEN-DEITURAK/NOMBRE Y APELLIDOS: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
I.F.Z. edo E.N.A./N.I.F o D.N.I.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
HELBIDEA/DOMICILIO: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
HERRIA/MUNICIPIO: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
POSTA-KODEA/CÓDIGO POSTAL: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
LURRALDEA/PROVINCIA: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
TELEFONO zk.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAX zk.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

URTEKO HARPIDETZA/SUSCRIPCIÓN ANUAL: 3 ale/vol. . . . . . . . . . . . . . . . . 30,34 euro (BEZ % 4a barne/IVA 4% incluido.)

ALE BAT/NÚMERO SUELTO: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,14 euro (BEZ % 4a barne/IVA 4% incluido.)

DATA/FECHA: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IZENPEA/FIRMA: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ORDAINTZEKO MODUA/FORMA DE PAGO

Euskadiko Zerga-Koordinaziorako Organoaren izenean izendun txekea eta bidali honako helbide honetara: Gaztelako
Atea, 15 zk, 1007 VITORIA-GASTEIZ.
Cheque nominativo a favor de Órgano de Coordinación Tributaria de Euskadi y remitir a la siguiente dirección: Calle
Portal de Castilla, n.º 15, 1007 VITORIA-GASTEIZ.

Banku-transferentzia honako kontu korronte honetara: 2097.0178.12.0015172561 (Vital Kutxa. Independentzia
kalea, 1 zk., Gasteiz), Euskadiko Diruzaintza Orokorraren izenean.
Kontzeptua: Zergak aldizkaria. Faktura zenbakia: ……………………………..
Transferencia bancaria a la siguiente cuenta corriente: 2097.0178.12.0015172561 (Caja Vital. Calle Independencia,
nº 1, Vitoria-Gasteiz), a nombre de Tesoreria General del País Vasco.
Concepto: Revista Zergak. Factura número: …………………………………...
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